E l Demande d’examen au cas par cas préalable @
a la réalisation d'une étude d'impact
Libertd » Egalité » Fraernitd 3

REFUBLIQUE FRANCAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734702

Minisiér? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installalions classées pour la profection
de l'environnement de I'environnement

Ce formulaire complélé sera publié sur le site inlernet de 'avlorité adminisirative de I'Elat
compétenie en maliére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire altentivement la nofice explicative

Cadre réservé & ['administration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

29003 /9.4 92 [0 {10A% 1oAn - LubLy

1. Intituté du projet

2.1 Personne physique | N,
Nom | i Prénom

2.2 Personne morale e e ey e i P : it ke 2 e
| Dénomination ou raison sociale | SNCAVENUE KENNEDY |

Nom. prénom et qualité de la perscnne Benolt PICHET représenlanl la société Promotion Pichet société

‘habitée dmﬁr_ﬁeﬂq pacoe mo‘de gérante-de IarSNCfAvanueuKannedr'(-'s"-Jc =S - ‘l 4. Z 2 ‘—""s‘“s - )" —

RESVISRETS |_ 1111yt 11« 11_1 11| | forme juridique saciété en nom collectif

|
‘ Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dlmenslonnemen! conespo ndant du projet

; N° de rubrique et sous rubrique Coractéristiques du prajet au regard des seuils et critéres dela rubrique

!, 39. Travaux, constructions et opérations La surface de plancher se situe entre 23 000 et 25 000 m2 SDP

I d'aménagement y compris ceux donnant lieu Le terrain d'assielte couvre une supericie de 15 539m?* (parcelles n®AW 156, 171, 173, 193, 214
un permis de construire. et 280).

41.a) Aires de stationnement ouverles au public.,  Le nombre de stationnements ouvert au public est de 57 places (parkings pour les commerces !
| 37 en R+1 du bat B et 20 places aériennes).

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent &fre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d ia rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Le projet prévoit la construction de trois batiments résidentiels, des commerces en RDC, et des stationnements aériens et
| souterrains.
Le niveau maximum des batiments sera en R+6 (HF 28m).

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 modifiée relative & finformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominalives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de reclificolion pour ces données auprés du service destinatare
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4.2 Objectifs du projet

Lilot Fiat s'inscrit dans te cadre de 'opération “50 000 logements autour des axes de transport public® (lancée sur plusieurs communes de lagglomération):
Le projet a donc pour objectif:

- Développer une siratégie paysagére volontariste de fertilisation des sols (pleine terre, espaces généreux dédiés au paysage)

qui garantil aux fulurs occupants une qualité d*habiter satisfaisante,

- Valoriser le positionnement stratégique de ot et sa visibilité depuis les axes structurants (routiers et transports en communs)

des avenues de Matosinhos et Kennedy,

- Initier la structuration d'un front urbain le long de I'Avenue Kennedy en valorisant la hauteur offerte par le PLU et lmplantation

des batiments pour « cadrer » 'avenue Kennedy et organiser des vues vers les coeurs d'Tlots,

- Privilégier les dispositifs constructifs et architecturaux rationnels et « industrialisables » (préfabrication, et’ou procédés de mise

en oeuvre) afin d'innover réellement sur la qualité des logements proposés (taille, lumiére nalurelle, évolulivilé, espaces extérieurs...),

- Favoriser fa mixité programmatique et les dispositifs architecturaux permettant la superposition de différentes fonctions et leur réversibilité ou
évolutions dans le temps,

- Proposer des dispositifs de signalétique et d'enseigne innovants, pleinement intégrés a I'écriture architecturale et s'intégrant parfaitement aux
parti-pris paysager de Fopération.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Le démarrage des travauyx est prévu en Janvier 2018.

Les travaux seront séquencés en plusieurs phases:

-Terrassements des sous-sols

-Création des batiments {Gros oceuvret+saecond oeuvre)

-réafisation des aménagements axtérieurs (parvis, parkings el espaces veris}

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

La phase d'exploitation sera & usage d'habitation et commerciale
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440 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-i é&é ou sera-t-il soumis ?

La décision de l'autorité administrative de I'Elat compéilente en matiére d'environnement devra é&ire jointe au(x)
dossierfs) d'autorisation(s).

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli
Selon l'article R122-2 du code de I'environnement, le projet st soumis & la procédure de cas par cas au titre de la rubrique N*39 et 41

4.5 Dimensions et caractéistiques du projet et supetficle globale (assietie) de Fopéralion - préclser les unités de mesure ulmsées

; Grundeurs caractéristiques Valeur
Le projet porie surles parcelles cadastrées AW n°193p-17 1p-173p-156p-214p-280
localisées entre I'Avenue du président J.F Kennedy Rue de payandreau, Rue Jacquas Anquetil et 15 539m?
Avenue Malosinhos
Surface au sol des batiments 7 877Tm?
Surface de chaussée, parking et cheminements pigtons 4 637Tm?
Espaces verts 3025m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune({s) Coordonnées géographiques' Long. 44 2 83, 19 .26 |4 -0066 .01 .24

d'implantation : m——ie—— == == e
| o a o o fpRo . 410 o,
26 Avenue du président J.F. Kennedy, : Pour les rubriques 5° a), 6° b) e} d), 8°, 10° 18° 28° a) et b), 32°; 4]1° et 42°;
33 700 MERIGNAC | Point de déport : Long. 44 og?_vﬂu ﬂ Lat. .-_0...°EE'_.' 1 " ﬁ
|
| Point d'onivée : tong. 4483 +19 » 83 |4 -0 06609 S0
i
| Communes fraversées :
i
MERIGNAC {parcelle privée) parcelles AW 1586, 171, 173, 193, 214 et 280
(avenue du président kennedy et rue Anquetil 33700 Merignac)
4.7 §'agit-l d'une maodification/extension d'une installation ov d'un ouvrage existant ? Ooui Non ‘J
4.7.1 Sl oul, cette instaliation au cet ouvrage a-t-il fait 'objet d'une étude d'impact ? Oui Non

4.7.2 8] oul, & quelle date a-i-il été autorisé ?

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oul ‘/ Non
§i oul, de quels projets se compose le programme ?

Le projet s'inscrit dans e cadre de I'opération “50 000 logements nouveaux autour des axes de transport public”, dans le
quartier de Mérignac Soleil menée par Bordeaux-Métropole et Ja Fabrique Métropolitaine.

' Pour 'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibllité environnementale de [a zone d'implantation 'envls'a:g-éé '

5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet ?

Le site concemné présente deux parlies blen distinctes:

- Une partie construite d’environ 9000m?, occupée par un ancien batiment de concession automobile FIAT entouré de zones de parking
revétement bitumineux.

- Une parlie en friche d'environ 5000m?, d'espéces végétales invasives, découpée de fossés profonds et bormées coté avoisinants de merlons de lerre

Existe--il un ou plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme

concemés) régiementant l'occupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet ? Qui Non

Si oui, infiulé et date Le réglement applicable est le PLU de la communaulé urbaine de Bordeaux : zone UP Z
d'approbation :

Précisezle ou les

réglements applicables &

la zone du proiet

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait l'objet d'une évaluation 7 s
environnemeniale ? Oul J Non

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée ;
Compléfez le tableou suivant, par tous moyens uhles. notamment & partir des informations disponibles sur le site iniemet
- E .y = | I L

Le pro!e_l_:s_é sih_r:e_—l_-_!l 3 - ._ ' Oui | Nen Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle | Aucune zone naturelle remarquable n'est localisée & moins de 7km du site, selon les donnees
d'intérat k écoldgique i de fa DREAL Aquitaine,

faunistiqgue et floristique de | H| d

type | ou N (ZNIEFF) ou

| | couverte par un arété de
protechon de bsotope ? |

en zone de montagne ? Li ‘d

sur le temiore d'une ] g
commune litorale 7 . _

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (régionale [ ] d
ou nationale) ou un parc

naturel régionat ?

L = o —

sur un temitoire couvert par Le site est sur le territoire couvert par "l'amété du 30 mal 1996" relatif aux modalités de
un plan de prévention du classement des infrastructures de fransports terrestres et A l'isolement acoustique des
bruit, amété ou le cas g i} bétiments d'habitation dans les secteurs affectés par le bruit.

échéont, en cours
d éluborchon ?
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"

dans une aire de mise en
valeur de ['architecture et
du patrimoine ou une zone
de protection du patimoine

architectural, urbain et
paysager ?

dans une wone |
humide ayant fait [l'objet
d'une délimitation 7

(dans  une  commune
couverte par un plan de
prévention des risques

naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des
risques technologiques ?

si oui, esii
approuvé 7

prescrit  ou

dans un site ou sur des sols '
pollués ?

dans une zone de répartifion
des eaux ?

dans un  périmeéfre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné &
l'alimentation humaine 7

o

]

| Le projet a fait I'objet d'une élude de site, réalisés par SOLENVIE/GEREA.

i?.f;EI

0O

(]

L

]

En terme de zone humida, le sile ast concemd par plusieurs zonsas humides de petite tailles dont la surface lotal est de 491m?
Les conclusions faites indiquent des zones humidas de type ZHB d'apris |8 guide lechnique Interagance, el dont les fonctions
auraient un niveau faible de rdgulation des débits d'étiagas at de rélention des toxiquas, et de niveau moyen d'axpansion

des crues.

En terme écologiques, le site présente de nombreuses espaces végétales invasives quil sera nécessaire de supprimer
Entermes paysagers, las relevés de végétation n'ont pas &td mis en avani lo présence d'arbras remarquables

{sauts des peuplerais et ronciers ont été notés)

Safon la rapport BURGEAP {référence: R4l - CHGCSO160954 f RGHCS001248-01), sur I'ensembie des sondages rdalisés
pour notre projel, toutes les teres excavéas seront compatibles avec de NSO

Les zones modédrément impacides identifiées 4 Issue des investigations de terrain sont

= Sols au droit des anciennes cuves dhuile

« Eaux souterraines : présence da traces dHCT, BTEX el HAP au droit des anclennes cuves dhuile

Ceas impacts sont ponctuels et localisés et ne sont pas généralisés 4 rensemble du site.

Selon les donndes de FARS gironde, aucun captage AEP n'ast recensd dans un rayon de 1km attour du site d'étude.
Plusieurs capiages exploitant les eaux souterraines et destinds & la production d'eau potable, a lndustrie, &
ragricutture ou & un usage individuel (arrosage notamment), sont recensés dans un rayon de 2 kilométres

autour du site d'dtude

dans un site inscit ou
classé ? . d
Le projet se situe-t-il, dans ou : | ;
& oroximité : _ Oul | Non | Lequel et & quelle distance ?
d'un site Natura 2000 ? ‘ 0O
| 1
d'un monumeni historique |
ou dun site clossé ou | g
pafrimoine  mondial de “
'UNESCO ?
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&, Cdruciérlsiiéjues_de !'lﬁipuci poie'nii'e.l.d'u. iaroje_-f.sufr i.‘envir'onn'ehien'! et la santé humaine _

&.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les incldences svivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I''mpaci potentiel

L'étude hydrogéologique réaliséa par le bureau d'étude BURGEARP fait etat d'un niveau
des plus hautes eaux sub-affleurant.

Par conséquent nous prévoyons un rabattement de nappe temporaire durant la durae

| engendre-t-it des des travaux de sous-sol.

 prélévements ¢ O
d'eau ?

Domaines de l'environnement: | Oui ; Non

Le projet n'impliquera aucun drainage, le sous-sol sera cuvelé.
impliquera-t-il des
drainages foudes | !
radifications r

prévisibles des | | ] ¢

| masses d'eau

i souterraines ?

Ressources _ [
Les matériaux inertes excédentaires seront évacués en décharge de matériaux inertes

|
[
| est-il excédentaire g —
| en matériaux ?

| estHl déficitaire en
i matériaux ?

sioui utisetiles | (] | &
| ressources naturelles
| du sol ou du sous-
(s0l?

Milleu est-il susceptible Le site abrite une mullitude des espéces invasives quiil sera nécessaire de supprimer,
naturel d'enirainer des dont les trois principales présentes sur site sont;
periurbations, des - Le sorobole lenace
| dégradations, des - L'herbe de la pampa
| destructions de la l: g - Les vergerettes américaines
biodiversité 4
existante : foune,
| flore, habitats,
| continuites
 écologiques ? bbe L o e e e e
estil susceptible L ‘b[_
d'avoir des
incidences surles
zones & sensibilité
particuliére 5
énumérées ou 5.2 du
présent formulaire ?
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Engendre-t-il la
consommoatiion
d'espaces naturals,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemné par
des risques
technologigues ?

bruit ?

Est-il concemeé par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-it concemé par
des nuisances
olfactives 7

| Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Rtszt;es | Est-il concemeé par
ST des risques naturels 2
| Engendra-t-il des
| isques sanitaires ?
 Est-l concemé par
| des risques
sanitairas ?
Commodités 3
voisinage  Est-il source de

Ll

O

04 & K&

Le classement des voies avoisinantes dans la zone du projet conceme :

- L'avenue de la Somme catégorie 3 : tissu ouvert {bord de chaussée <30m)
- L'avenue de Matisonhos catégorie 4 : tissu ouvert (bord de chaussée <30m)
- L'avenue Kennedy catégorie 4 . tissu ouvert (bord de chaussée <30m)
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Engendre-i-i des
&missions Jumineuses 7

Est-il concemeé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-1-it des

rejets poliuants dons |

Fair ?

Engendre-t-i des

rejeis hydrauliques ?
Pollutions

Si oui. dans quel

milieu ?

Engendre-il lo

production

d'effluents ou de

déchets non

dangereux, inertes,
| dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architectural,
culfurel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de
vie /

Population
Engendre-t-il des
medifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

|

O

-Rejet vers le réseau saux usées
-Rejet vers le réseau eaux pluviales

Une volonté de développer une stratégié paysagéere de qualité sera associé
au projet afin de garantir une qualité d'habiter satisfaisante. Le projet vient cré

plus de pleine terre que le site actuel. Le périmétre de Mérignac-Soleil est aujcird'hui

un des principaux sites commerciaux de 1'agglomeration bordelaise(200 ha - 1
m2 de surfaces de vente) & destination monofonctionnelle.

.A I'horizon 2020, le secteur bénéficiera du prolongement de la ligne

du tramway vers l'‘aéroport. Les collectivités souhaitent faire bénéficier

ce secteur d'un renouvellement urbain et y créer une offre de logements et de
commerces/services de proximité en faisant de la reconquéte du paysage
dans ce secteur trés impermeabilisé un axe opérationnel majeur.
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4.2 Les incidences du projet identifiées au ﬂ}] sont-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'autres projels mﬁ

ou | oo V' sioui aecieriesquetes:

&ammmma
oul ! Nen ¥ siou décrivezlesquels :

7. Auto-evaluation (fccui’mhf)

~ Auregard du formulaire rempii, esfimez-vous qu'i est nécessaire que volre  fasse d'une étude dimpact ou.
E%m% '}‘,‘1.‘:. Cﬂﬂ que votre projef tobjet d dimpact
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8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires:

Objet

1 | L'annexe n°l intitulée « informations nominatives relafives au maiire d'ouvrage ou pétifionnaire 1 - non publiée ;

2 Un plon de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir J

; d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s existe] ;

'Au minimum, 2 photographies dcfée; dela zone d'impianfdﬁon. avec une localisation c_:aﬁogrcphiqué des prises
3 de vue, I'une devant pemettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain :

v

4 | Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°
18% 28° af et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a}, 6° b) et d), 8° 10°, 18° 28°a) et b),
32° 41° et 42°: plan des abords du projet {100 meétres au minimurn) pouvant prendre la forme de photos
5 | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
| et 1/5000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

R ma—

v

v

8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquont les annexes jointes au présent formulaire d'évaluaiion, ainsi que les

parties auxqueiles elles se ratachent

Objet

?. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur l'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Tatn e e, zalo 2)a¥

S W Amire Novnadty

Signature
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10/03/2017 26 Avenue John Fitzgerald Kennedy - Google Maps

Goo g;e Maps 26 Avenue John Fitzgerald Kennedy
ANNEXE 5 - PLAN DES ABORDS DU PROJET
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MERIGNAC- 26 Avenue du président JF Kennedy
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DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS - ANNEXE 4
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1002017 26 Avenue John Fltzgerald Kennedy - Google Maps

Go« gle Maps 26 Avenue John Fitzgerald Kennedy
ANNEXE 3 - ZONE D'IMPLANTATION - PRISE DE VUE 1
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26 Avenue John Fitzgerald Kennedy - Google Maps

26 Avenue John Fitzgerald Kennedy
33700 Mérignac
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